Ofício – ASN/EN/001/21                                                                   Rio de janeiro, 27 de janeiro de 2021.

À Senhora
Susana Cordeiro Guerra
Presidente do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE
Av. Franklin Roosevelt, 166/10°andar, Castelo, Rio de Janeiro - RJ

Assunto: Reiteramos pedido formulado através do ofício nº 081/2020

Senhora Presidente,

Desde o princípio de dezembro (09/12), aguardamos uma resposta dessa direção a respeito do
Ofício – ASN/EN/081/2020, solicitando informações sobre o procedimento de Comunicação de
Acidente de Trabalho (CAT) e sobre o número de mortes no órgão relacionadas à Covid-19 (caso
haja).

A pandemia tem trazido extrema aflição a todos e é um sinal de respeito e preocupação com
nossos trabalhadores recebermos orientações corretas e abrangentes sobre a lida com essa
doença em nossa categoria.

Reiteramos, então, com fundamento nos arts. 7º, 10º e 11º, todos da Lei nº. 12.527, de 18 de
novembro de 2011, as informações requisitadas no ofício nº 081/2020, bem como quaisquer
outras informações relacionadas à Covid-19 no IBGE, para que possamos instruir nossos
trabalhadores.

Sem mais para o momento, nossos protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

Executiva Nacional da ASSIBGE- Sindicato Nacional